Laurea Magistrale in Biologia Marina
Dati di ingresso, di percorso e di uscita
Relazione - Quadro C1 Scheda SUA-CdS

Tutti i dati della scheda di monitoraggio sono stati discussi nel CCS del 12/10/2020.

Avvii di carriera

Nel 2019 il corso di laurea in Biologia Marina (BM) ha registrato 96 avvii di carriera (iC00Oa), dato in
forte aumento rispetto agli anni precedenti (42 nel 2018 e 55 nel 2017), e nettamente superiore (oltre 2
volte) alle medie dei corsi LM6 dell’area geografica centro (47) e al dato nazionale (46). Il significativo
incremento rispetto agli anni precedenti ¢ da attribuirsi in larga misura all’immatricolazione di numerosi
studenti del Master Internazionale IMBRSea a cui partecipa UNIVPM unitamente ad altre universita
europee all’interno del percorso di Laurea Magistrale in Biologia Marina, indicando che il processo di
internazionalizzazione ha avuto una ricaduta molto positiva sul CdS.

Iscritti per la prima volta

Dei 96 avvii di carriera, 92 sono relativi a studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale
(1C00c). L’elevata percentuale degli studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale nel
2019 (96%) ¢ lievemente piu elevata di quella registrata nell’anno precedente (93%) ed anche rispetto a
quella dell’area geografica centro (91,3%) e al dato nazionale (91,5%).

Iscritti

Gli iscritti, anche in virtu dell’alto numero degli avvii di carriera registrati soprattutto nel 2019 (1C00d),
sono 171, valore pil elevato rispetto a quello dell’anno precedente (122) e superiore sia al valore medio
dell’area centro (114) sia a quello nazionale (circa 110).

PERCORSO
Gruppo A — Indicatori didattica
iCO1

Nel 2018, la percentuale degli studenti di BM, iscritti entro la durata normale del corso, in grado di
conseguire 40 CFU, ¢ stata del 41,3% inferiore rispetto all’anno precedente (57,3%), ma molto simile a
quella del 2015 (39,8%) e al valore medio dell’area centro (41,9%). Questo indicatore dovra essere
monitorato e analizzato nel tempo per individuare le cause dell’andamento altalenante dei dati.

iC02

Nel 2019 la percentuale dei laureati entro la durata normale del corso ¢ migliorata sensibilmente
(60,4%) rispetto agli anni precedenti (valore compreso tra 39,2 e 53,7% nel 2018 e 2016,
rispettivamente), in linea con i dati dell’area centro (60%) anche se leggermente inferiore a quelli
nazionali (63.2%).

iC04 provenienza studenti

Gli iscritti al primo anno e laureati in altro Ateneo (74%) sono aumentati rispetto al 2018 (47.6%) con
valori ca. 2 volte superiori rispetto ai valori della media dell’area centro (39,5%) e a quelli nazionali
(38,8%) confermando un forte richiamo di studenti da altri atenei per il corso di studi in Biologia
Marina.

iC05/iC08
Questi indicatori mostrano che i valori relativi al rapporto studenti regolari/docenti (1C05) (8.5) e ai
docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti di cui sono



docenti di riferimento (iIC08) (87,5% nel 2019), si discostano da quelli dell’area centro (4,3 e 93,9%,
rispettivamente) e nazionale (4,7 e 91,4%, rispettivamente). Nel 2019 si ¢ osservato un aumento di
entrambi gli indicatori rispetto all’anno precedente probabilmente in parte dovuto, per 1’iCOS,
all’aumento degli studenti regolari (iC00e) (136 nel 2019 e 92 nel 2018) e in parte all’aumento del corpo
docente.

iC0o9
Questo indicatore evidenzia che la qualita della ricerca ¢ molto elevata (1,4) rispetto ai dati di
riferimento di Ateneo, dell’area geografica centro e nazionali (tutti con valore 1).

Gruppo B — Indicatori Internazionalizzazione

iCl0/iCl1/iCI2

Nel 2018 la percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari (iIC10) ¢ leggermente pil
bassa (13,9%o) rispetto al 2017 (16,7%o), simile a quella del 2015 (12,0%o0), ma significativamente al di
sotto ai valori dell’area centro (30,5%o0) e nazionale (28,5%o). L’indicatore relativo alla percentuale di
laureati che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero (iC11) nel 2019 ¢ zero, come negli anni 2016 e
2017, mentre i dati dell’area centro e nazionale si attestano rispettivamente a 85,1 per mille e 101,7 per
mille. Pertanto, permane la necessita di promuovere le attivita di internazionalizzazione in uscita, con
specifico riferimento a periodi di permanenza all’estero.

Per contro, nel 2019 gli studenti iscritti laureati all’estero come evidenziato dall’indicatore iC12 sono
pari al 375%o, dato che era sempre zero negli anni precedenti e di gran lunga superiore rispetto all’area
geografica centro e nazionale (58,7 e 37,4%o, rispettivamente). Tale elevato incremento ¢ dovuto
all’immatricolazione presso UNIVPM di studenti laureati all’estero e che frequentano il corso di studi
nell’ambito del Master internazionale IMBRSea.

Gruppo E — Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

iC13/iC14/iC15/iC15BIS acquisizione crediti CFU

L’indicatore iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al primo anno) relativo al 2018 (62,6%) ¢
leggermente inferiore all’anno precedente (68%), ma in linea con 1’area centro (61,6%) e con il dato a
livello nazionale (64,8%).

L’indicatore iC14 (97,4%) ¢ in linea sia con i dati dei precedenti anni (96-98,1%) sia con quelli dell’area
centro (94,1%) e nazionali (96,1%).

Gli indicatori iC15 e iC15BIS, sebbene inferiori all’anno precedente, sono perfettamente sovrapponibili
a quelli dell’area centro.

iC16/1C16BIS

Nel 2018 la percentuale di studenti che proseguono al secondo anno avendo acquisito 40 CFU al primo
anno e 2/3 dei CFU previsti al primo anno ¢ pari al 41%, in linea con i valori dell’area centro (ca. 43%
per entrambi gli indicatori) e piut bassa rispetto ai valori nazionali (ca. 50%).

iC17

Il valore di 1C17 del 2018 (percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio) ¢ pari all’84%, valore inferiore rispetto all’anno
precedente (88,7%), ma superiore con i dati relativi all’area centro (circa 77%) e nazionali (circa 81%).

iC18
Circa il 74% dei laureati (anno 2019) si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso di studio, dato in linea
con quello dell’area centro e nazionale.

iC19
La quasi totalita delle ore di docenza (94.9%) (anno 2018) ¢ stata erogata da docenti a tempo
indeterminato, dato migliore sia rispetto all’area centro e nazionale che si attestano a circa 78%.



Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Percorso di studio e regolarita delle
carriere

1C21/iC22/iC23/iC24

Nel 2018 la percentuale di immatricolati che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso ¢ pari
a 34% (iC22), dato inferiore sia rispetto all’area centro (50,8%) sia a quello nazionale (56,7%). Nessun
studente ha proseguito la carriera in altro CdS dell’ateneo (iC23). Nel 2018 si ¢ registrata una
percentuale di abbandoni del 4% (iC24), in linea con 1’anno precedente (3,8%) e alla media nazionale

(4,2%).

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Soddisfazione

iC25

L’89,1% (dato migliore rispetto al 2018) dei laureandi ¢ soddisfatto del CdS. Il dato ¢ in linea con
quello dell’area centro e nazionale.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione-Consistenza e Qualificazione del corpo
docente

1C27/iC28

Tali indicatori sono aumentati rispetto al triennio precedente, con valori pari a 22,7 e 24,4 per iC27 e
1C20 rispettivamente, e considerevolmente piu alti di quelli dell’area centro e nazionale (circa 12-13 e 7-
8, rispettivamente per iC27 e iC28). Tale incremento ¢ dovuto all’aumento considerevole degli studenti
iscritti al primo anno.

Conclusioni

L’analisi dei dati mostra un notevole incremento degli avvii di carriera e un’ottima attrattivita del CdS
in larga misura dovuta a studenti laureati in altri Atenei, compresi Atenei stranieri che hanno fatto
crescere esponenzialmente l’indicatore relativo agli iscritti laureati all’estero. Cido evidenzia che il
processo di internazionalizzazione intrapreso ha avuto una ricaduta molto positiva sul CdS. Tuttavia,
permane basso il valore relativo al grado di internazionalizzazione “in uscita” (i.e. percentuale di CFU
conseguiti all’estero dagli studenti), gia rilevato negli anni precedenti, indicando la necessita di
promuovere attivita che favoriscano la mobilita all’estero degli studenti (e.g. Erasmus).

I dati sono disponibili al seguente link:



Laurea Magistrale in Biologia Marina
Dati di ingresso, di percorso e di uscita
Relazione - Quadro C1 Scheda SUA-CdS

Tutti i dati della scheda di monitoraggio sono stati discussi nel CCS del 12/10/2020.

Avvii di carriera

Nel 2019 il corso di laurea in Biologia Marina (BM) ha registrato 96 avvii di carriera (iC00a), dato in
forte aumento rispetto agli anni precedenti (42 nel 2018 e 55 nel 2017), e nettamente superiore (oltre 2
volte) alle medie dei corsi LM6 dell’area geografica centro (47) e al dato nazionale (46). Il significativo
incremento rispetto agli anni precedenti ¢ da attribuirsi in larga misura all’immatricolazione di numerosi
studenti del Master Internazionale IMBRSea a cui partecipa UNIVPM unitamente ad altre universita
europee all’interno del percorso di Laurea Magistrale in Biologia Marina, indicando che il processo di
internazionalizzazione ha avuto una ricaduta molto positiva sul CdS.

Iscritti per la prima volta

Dei 96 avvii di carriera, 92 sono relativi a studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale
(1C00c). L’elevata percentuale degli studenti iscritti per la prima volta ad una Laurea Magistrale nel 2019
(96%) ¢ lievemente piu elevata di quella registrata nell’anno precedente (93%) ed anche rispetto a quella
dell’area geografica centro (91,3%) e al dato nazionale (91,5%).

Iscritti

Gli iscritti, anche in virtu dell’alto numero degli avvii di carriera registrati soprattutto nel 2019 (iC00d),
sono 171, valore piu elevato rispetto a quello dell’anno precedente (122) e superiore sia al valore medio
dell’area centro (114) sia a quello nazionale (circa 110).

PERCORSO
Gruppo A — Indicatori didattica
iC0I

Nel 2018, la percentuale degli studenti di BM, iscritti entro la durata normale del corso, in grado di
conseguire 40 CFU, ¢ stata del 41,3% inferiore rispetto all’anno precedente (57,3%), ma molto simile a
quella del 2015 (39,8%) e al valore medio dell’area centro (41,9%). Questo indicatore dovra essere
monitorato e analizzato nel tempo per individuare le cause dell’andamento altalenante dei dati.

iC02

Nel 2019 la percentuale dei laureati entro la durata normale del corso ¢ migliorata sensibilmente (60,4%)
rispetto agli anni precedenti (valore compreso tra 39,2 e 53,7% nel 2018 e 2016, rispettivamente), in linea
con i dati dell’area centro (60%) anche se leggermente inferiore a quelli nazionali (63.2%).

iC04 provenienza studenti

Gli iscritti al primo anno e laureati in altro Ateneo (74%) sono aumentati rispetto al 2018 (47.6%) con
valori ca. 2 volte superiori rispetto ai valori della media dell’area centro (39,5%) e a quelli nazionali
(38,8%) confermando un forte richiamo di studenti da altri atenei per il corso di studi in Biologia Marina.

iC05/iC08
Questi indicatori mostrano che i valori relativi al rapporto studenti regolari/docenti (iC05) (8.5) e ai
docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari di base e caratterizzanti di cui sono



docenti di riferimento (iCO8) (87,5% nel 2019), si discostano da quelli dell’area centro (4,3 e 93,9%,
rispettivamente) e nazionale (4,7 e 91,4%, rispettivamente). Nel 2019 si ¢ osservato un aumento di
entrambi gli indicatori rispetto all’anno precedente probabilmente in parte dovuto, per I’iC05, all’aumento
degli studenti regolari (iC00e) (136 nel 2019 e 92 nel 2018) e in parte all’aumento del corpo docente.

iC09
Questo indicatore evidenzia che la qualita della ricerca ¢ molto elevata (1,4) rispetto ai dati di riferimento
di Ateneo, dell’area geografica centro e nazionali (tutti con valore 1).

Gruppo B — Indicatori Internazionalizzazione

iCl10/iCl11/iCI2

Nel 2018 la percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari (iC10) ¢ leggermente piu
bassa (13,9%o) rispetto al 2017 (16,7%o), simile a quella del 2015 (12,0%o0), ma significativamente al di
sotto ai valori dell’area centro (30,5%0) e nazionale (28,5%0). L’indicatore relativo alla percentuale di
laureati che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero (iC11) nel 2019 ¢ zero, come negli anni 2016 e
2017, mentre 1 dati dell’area centro e nazionale si attestano rispettivamente a 85,1 per mille e 101,7 per
mille. Pertanto, permane la necessita di promuovere le attivita di internazionalizzazione in uscita, con
specifico riferimento a periodi di permanenza all’estero.

Per contro, nel 2019 gli studenti iscritti laureati all’estero come evidenziato dall’indicatore iC12 sono pari
al 375%o, dato che era sempre zero negli anni precedenti e di gran lunga superiore rispetto all’area
geografica centro e nazionale (58,7 e 37,4%o, rispettivamente). Tale elevato incremento ¢ dovuto
all’immatricolazione presso UNIVPM di studenti laureati all’estero e che frequentano il corso di studi
nell’ambito del Master internazionale IMBRSea.

Gruppo E — Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

1C13/iC14/iC15/iC15BIS acquisizione crediti CFU

L’indicatore iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al primo anno) relativo al 2018 (62,6%) ¢ leggermente
inferiore all’anno precedente (68%), ma in linea con 1’area centro (61,6%) e con il dato a livello nazionale
(64,8%).

L’indicatore iC14 (97,4%) ¢ in linea sia con i dati dei precedenti anni (96-98,1%) sia con quelli dell’area
centro (94,1%) e nazionali (96,1%).

Gli indicatori iC15 e iC15BIS, sebbene inferiori all’anno precedente, sono perfettamente sovrapponibili
a quelli dell’area centro.

iC16/1C16BIS

Nel 2018 la percentuale di studenti che proseguono al secondo anno avendo acquisito 40 CFU al primo
anno e 2/3 dei CFU previsti al primo anno ¢ pari al 41%, in linea con i valori dell’area centro (ca. 43%
per entrambi gli indicatori) e piu bassa rispetto ai valori nazionali (ca. 50%).

iC17

11 valore di iC17 del 2018 (percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio) € pari all’84%, valore inferiore rispetto all’anno precedente
(88,7%), ma superiore con i dati relativi all’area centro (circa 77%) e nazionali (circa 81%).

iC18
Circa il 74% dei laureati (anno 2019) si iscriverebbe di nuovo allo stesso corso di studio, dato in linea con
quello dell’area centro e nazionale.

1C19
La quasi totalita delle ore di docenza (94.9%) (anno 2018) ¢ stata erogata da docenti a tempo
indeterminato, dato migliore sia rispetto all’area centro e nazionale che si attestano a circa 78%.



Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Percorso di studio e regolarita delle carriere
1C21/iC22/iC23/iC24

Nel 2018 la percentuale di immatricolati che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso ¢ pari
a 34% (iC22), dato inferiore sia rispetto all’area centro (50,8%) sia a quello nazionale (56,7%). Nessun
studente ha proseguito la carriera in altro CdS dell’ateneo (iC23). Nel 2018 si ¢ registrata una percentuale
di abbandoni del 4% (1C24), in linea con I’anno precedente (3,8%) e alla media nazionale (4,2%).

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione- Soddisfazione

1C25

L’89,1% (dato migliore rispetto al 2018) dei laureandi ¢ soddisfatto del CdS. Il dato ¢ in linea con quello
dell’area centro e nazionale.

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione-Consistenza e Qualificazione del corpo
docente

1C27/1C28

Tali indicatori sono aumentati rispetto al triennio precedente, con valori pari a 22,7 e 24,4 per iC27 e i1C20
rispettivamente, e considerevolmente piu alti di quelli dell’area centro e nazionale (circa 12-13 e 7-8,
rispettivamente per iC27 e iC28). Tale incremento ¢ dovuto all’aumento considerevole degli studenti
iscritti al primo anno.

Conclusioni

L’analisi dei dati mostra un notevole incremento degli avvii di carriera e un’ottima attrattivita del CdS in
larga misura dovuta a studenti laureati in altri Atenei, compresi Atenei stranieri che hanno fatto crescere
esponenzialmente I’indicatore relativo agli iscritti laureati all’estero. Cio evidenzia che il processo di
internazionalizzazione intrapreso ha avuto una ricaduta molto positiva sul CdS. Tuttavia, permane basso
il valore relativo al grado di internazionalizzazione “in uscita” (i.e. percentuale di CFU conseguiti
all’estero dagli studenti), gia rilevato negli anni precedenti, indicando la necessita di promuovere attivita
che favoriscano la mobilita all’estero degli studenti (e.g. Erasmus).



Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazione del CdS BIOLOGIA MARINA

Citta ANCONA

Codicione 0420107300700001

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipe di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea IM-6

Interclasse -

Tipe Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni
_m

Programmazione Nazicnale

Programmazione Locale Mo No No No No

Nessuna Programmazicne
_m

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1

i‘irﬁf}.i:alttgieggsaﬁfa stessa classe in atenei non telematici 4 13 17 27 71

Wr. di altr1 CdS della stes=za classe in atenei non telematici in

Ttalia &5 84 a2 32 84




1C00a

1C00c

1C00d

1C00e

1C00f

iC00g

1C00R

Indicatore

Avvii di carriera al primo anno® (L;

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a LM

Iscritti (L: LMCU: LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L
ILMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri *¥* al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; IM: IMCTI) entro 1a
durata normale del corso*

laureats {L; LM; LMCTI)

2015
2016
2017

2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018

2019

145

122
171
103
104
103

136
102
104
101
90
132

59,0
106.0
136.0

90.0
120,0
51.0
98.0
114.0
81.0
106.0
1440
195.0
271.0
284.0
311.0
114.0
157.0
239.0
203.0
206.0
111.0
147.0
220.0
193.0
188.0
27.0
18.0
35.0
23.0
32.0
64.0
31.0
53.0
41,0

66,0

Area
Geografica

Mo
telematici

444

446
492

481
47.0
378
39.7
40.7
418
429

107.9

1088

114.7

116.7

114.0
83.4
84.0
89.7
912
885
74.4
77.0
81.3
81.5
81.4
21.7
17.9
18.7
19.4
22.0
384
32.1
36.0
342

36,7

Atenel
NON
Telematici

443
441
444

445
457
306
395
38.7
304
418
1128
1109
111.0
1100
109.6
86.2
85.0
853
84.1
86.5
80.3
78.9
78.7
76.5
79.9
253
235
3.6
249
24,1
404
384
39,0
38.0

38.1



Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici

[ Den | fnd | Num | Den | fad | Num | Den | fnd | Num| Den | Tnd |

2015 41 103 39.8% 56.0 1140 || 49.1% || 337 834 40.5% | 370 862 42.9%

i Pecentale di studenti iscritt entro la dorata normale | 2016 40| 104 | 471% | 520 | 1570 | 331% 321 840  382% 365 850  429%
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2017 59 103 | 57.3% | 920 | 2390 | 385% @ 369 897 | 411% 392 853 | 459%
2018 | 38 92 | 4139% || 640 || 2030 || 315% | 382 | 912 | 419% | 307 | 841 || 472%
2015 | 19 45 || 4220 | 270 | 640 | 4229 | 217 | 384 | s6.6% | 253 | 404 | 62.7%
2016 | 22 41 | 537% || 180 || 310 || s81% | 179 | 321 | ssme |l 235 | 384 | 61.2%
ico2 i ::::}Em‘ﬁ ‘i‘g‘;‘fm (L IM; IMCU) entro la durata. | 7™ 34 | 41,2% | 350 530 | 66.0% 187 | 360 | S520% | 236 @ 390 | 60.4%
2018 | 20 51 [ 30200 || 230 || 410 || 56.1% | 194 | 342 | see || 249 | 380 | 65.6%
2019 | 29 48 | 604% || 320 || 660 || 485% | 220 | 367 | 60.0% || 241 | 381 | 63.2%
2015 | 40 53 | 755% || 270 || 590 || 45.8% | 170 | 444 | 384% | 156 | 443 || 352%
2016 | 38 53 | 717% || 200 || 1060 || 27.4% | 174 | 446 [ 301% | 159 | 441 || 36,1%
iCo4 :ﬁ;ﬁmﬁmﬂi ab s auno (LM) Saocaln 2017 36 55 | 655% | 510 | 1360 | 375% | 196 @ 492 | 398% 163 | 444 | 36.6%
2018 | 20 22 | 476% | 240 | 900 | 267 | 183 || 481 | 381% | 176 | 445 | 39.4%
2019 | 71 96 | 74,0% || 390 | 1200 | 325% @ 186 | 470 | 30.5% | 177 | 457 | 388%
2015 | 103 16 64 || 1140 || 180 || 63 || 732 | 137 | 53 | 796 || 147 54
ree— T T 65 || 1570 || 190 || 83 | 775 | 152 | s1 |[ 806 || 157 5.1
icos indeterminato, icercatori a tempo indeterminato, 2017 | 103 16 64 | 2300 || 240 || 100 | 830 | 154 | 54 | 811 160 5.1
nicercatar] di ipo 3 epo b)* 2018 | 92 17 s4 | 2030 || 240 || 85 | 876 | 180 | 49 | 838 | 175 48
2019 | 136 || 16 85 || 2060 || 240 | 86 | 887 | 205 | 43 | 875 | 186 | 47
_ _ _ o 2015 | 16 21 | 762% || 250 || 360 || 69.4% | 176 | 234 | 751% | 186 | 261 || 71.1%
m@fﬂ:&%‘ mifi;:‘;‘;ﬂ;g:ﬁ :101; 1:310 2016 | 20 26 | 769% || 320 | 390 || 821% || 182 | 235 | 777 | 201 | 276 || 72.8%
ico7 unattiviti lavorativa o di formazione setribita (es. 2017 | 21 24 | 875% || 340 || 420 | 810% || 177 | 226 | 785% | 193 | 259 || 743%
:::‘)”m TR T T T 2018 | 15 30 || 50,0% || 370 | 460 || 804% | 195 | 264 | 737 | 211 | 285 || 74.1%
2019 | 19 27 | 704% || 190 || 220 |/ 864% | 183 | 227 [ 805 | 202 | 270 || 747%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo | 2015 | 15 21 | 714% || 250 || 360 || 69.4% | 17.0 | 234 || 72.8% | 180 || 261 | 69,0%
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere 2016 | 20 26 | 769% || 320 || 300 |[s21% | 178 | 235 | 759% | 198 | 276 | 71.6%
iCOTBIS '&“Zﬁi?i?iﬁf?ﬁ&ef?ﬂﬁ?ﬁmﬁ E‘:f_’““"-' o017 21 24 | 87.5% | 340 | 420 | 810% | 175 | 226 | 77.5% | 188 | 259 | 72.6%
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 2018 | 15 30 | 50,00 || 360 || 460 |[ 783% | 191 | 264 | 725% | 207 | 285 | 72.7%
ecc) 2019 19 27 [ 704% || 190 || 200 |[ 864% | 180 | 227 | 795% | 199 | 270 | 73.8%
2015 | 15 20 | 7509 || 250 || 330 || 758% | 170 || 220 | 77.6% | 180 | 244 | 740%
Percentuale di L aureati occupati a fre anni dal Titolo | 2016 || 20 26 | 769% || 320 || 370 |/ 865% | 178 | 223 | 797% | 198 | 259 | 764%
e ik 4 bt St ﬂfﬁé‘;@mm 2017 | 21 24 | 875% || 340 || 410 | 829% | 175 || 216 | 81.1% | 188 | 246 | 765%
favorativa e segol PRI 2018 | 15 30 | 50,09 || 360 || 450 | 80.0% | 191 || 252 | 759% | 207 | 271 | 764%
2019 19 24 | 7929 || 190 || 210 [ o05% | 180 || 216 | 837% | 199 | 258 | 77.5%
2015 | 600 | 600  1000% 5.0 60 | 833% | 66 | 70 | 943% | 64 | 69 | 937%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2016 6,00 6.00 100,0%0 5.0 6.0 83.3% 6.1 6.6 93.6% 6.3 6.8 93 4%
icos zmmf;fﬁgﬁfﬁf?ﬁﬁz? fap.a | 2007 500 | 600 [ 833% | 60 80 | 75.0% | 64 | 69 | 93.0% | 64 | 68 | 930%
cui sono docenti di riferimento 2018 | 500 || 600 | 823% | 80 || 100 | 20.0% | 66 | 7.0 | 940% 63 | 68 | 017%
2019 | 7.00 || 800 | 875% | 50 70 | 714% | 67 || 72 | 939% | 63 | 69 | 914%
2015 | 167,01 || 12400 | 13 |/ 1452 | 1470 | 10 | 1345 1288 | 10 |l1262 1255 | 10
Sl it atae i (st el mea 2016 | 15821 |[ 11800 | 13 |/ 1609 || 1500 | 10 | 1387 1333 | 10 |[1268 1267 | 10
ico9 docenti per le lavree magistrali (QRDLM) (valore di 2017 | 21475 | 15400 14 | 2353 | 2270 | 10 1420 1359 10 1314 1312 10

Al 2018 | 18502 || 13200 | 14 || 2266 || 2210 | 10 | 1419 1378 10 | 1309 1319 | 10

2019 || 185,02 || 132,00 14 2307 2270 10 1542 || 1496 10 1374 | 1367 1.0




Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Meidia Atenen Media Area Gen.gl:aﬁca Media Atene.ll.NON
Enhsatnre non telematici Telematici

[ Den | Tnd | Nem | Den | Tnd | Num | Den | Tnd | Num] Den | Ind |

2015 | 42 | 3503 12,0% | 00 | 42470 00% | 420 | 28924 145% 671 | 31998  21.0%
B le di CFU guiti all'estero dagli studenti | 2916 a0 3953 | 22,8% || 110 | 51330 21% | 262 28807 9.1% | 706 | 31611 | 22,3%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti daghi students
e R 2017 | 68 | 4067  167% | 250 | 77610 32% | 1120 31921 351% | 1030 | 32476 31.7%
2018 44 | 3150 12,9% | 1460 62500 233% 904 32588 305% 022 32348 28 5%
2015 1 19 32,6% 00 270 | 00% @ 10 | 217 [ 481% || 13 | 253 | 52.6%
2016 0 22 0,0%0 1.0 180  556% 10 187 | 509% 14 238 | 57.3%
Percentuale di lavreati (L; LM: LMCU) entro la durata
1l B A e e 2017 0 14 0,0%0 0.0 350 | 00% 08 195 | 395% 18 @ 242 | 754%
CFU allesterc® 2018 20 100,0% 00 230 | 00% 15 211 | 710% 23 255 | 90.1%

2
2019 ] 29 0,0%0 0.0 320 0.0%0 1.9 22,0 | 851% | 24 241 101, 7%
2015 0 53 0,0%0 0.0 59,0 0,0%0 10 444 | 235% | 09 443 20,0%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso | 2016 0 53 0,0%0 1.0 106.0 9 4%0 19 46 | 429% | 11 441 25,2%0
di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che 3

I conseguito il precedente fitolo di studio 2017 0 55 0.0%o 0.0 136.0 0.0%0 25 49.2 51.2% | 14 444 31.7%0
allestero* 2018 0 42 0,0% 0.0 90,0 0.0%0 21 481 | 442% | 16 445 34.9%0

2019 36 96 375,0% 1.0 1200 8.3%0 28 47.0 58.7% | L7 457 37.4%0

iC12

Media Area Geografica Media Aten:

Indicatore 4 non telematici Telematici

[ Den | Tnd | Nom | Den | Tnd [ Nam| Den | Tad [ Num| Den | fnd |

2015 | 327 || 600 | 545% | 392 | 600 || 653% | 357 | 600 | 505% | 361 | 588 | 61.4%

- P le di CFU ¢ iti al T anno su CEU da 2016 404 | 600 @ 673% | 321 600 | 535% 355 600  592% 365 589 | 61.9%
i g
conseguire™* 2017 408 | 600 @ 680% 339 60.0 | 565% 363 600 60.6% 376 589 | 638%
2018 376 | 600 @ 62,6% 2905 600 || 492% 370 600  61.6% 382 500 @ 648%
2015 52 53 | 981% | 480 S10 || 941% 366 | 378 | 968% 387 396 @ 97.9%
- P T e ke 2016 | 48 50 | 96,00 | 950 080 | 069% 383 397 | 064% 385 395 | 073%
1 5 ) B
pello stesso corso di studio™* 2017 48 50 96.0% | 1060 | 1140 | 930% | 390 407 | 958% | 374 387 | 96.6%
2018 38 39 | 974% | 780 810 || 963% 394 | 418 | 941% 378 394 | 961%
2015 39 53 73.6% | 420 510 || 824% 306 | 378 | 810% 328 396  829%
P le di studenti che proseg al I anno 2016 45 50 90,0% 71.0 0980 | 786% 318 397  80.1% 33.1 395 83, 7%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
20 CEU al T anno** 2017 44 50 | 8#80% | 880 | 1140  772% 333 407  B819% | 329 | 387 | 849%
2018 31 3% 795% | 350 810 || 679% 333 | 418 | 795% | 331 | 394 | 84.1%
2015 39 53 | 73,6% | 420 510 || 824% 306 | 378 | 810% 330 396 @ 834%
Percentuale di studenti che proseguono al IT anno 2016 45 50 90,0% 77.0 080 | 78.6% | 318 397  80.2% 332 395 84.0%
iC15BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
1/3 dei CFU previsti al I anno ** 2017 | 44 S0 | 88,0% | 880 | 1140 | 77.2% | 335 | 407 | 824% | 331 || 387 | 854%
2018 31 39 79,5% | 550 81,0 | 679% 333 | 418  79.7% 333 | 394 | B845%
2015 16 53 302% | 250 51,0 | 490% | 162 | 378 | 429% 169 | 396 | 42.7%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno 2016 | 24 50 48,0% 280 980 | 286% 162 397  409% 170 395 | 430%
icl6 nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno | 55,7 57 50 || 540% | 300 || 1140 | 342% | 177 | 407 | 434% | 181 | 387 | 467%
40 CFU al T anno** 2018 16 30 41,00 | 210 810 | 259% 181 418  433% | 191 394 | 486%
2015 16 53 30,206 || 250 510 | 490% 162 | 378 | 429% | 181 @ 395 | 458%
Percentuale di students che proseguono al II anno 2016 24 50 18,0% 28.0 030 | 286% 163 307 | 412% || 179 | 3905 452%
iC16BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
2/3 dei CFU previsti al I anmo ** 2017 || 27 S0 54,00 || 400 || 1140 | 351% 177 | 407 | 436% | 191 | 387 | 404%
2018 16 390 41,00 | 21,0 810 | 259% 183 | 418 | 436% | 199 | 304 | 50.7%
2015 | 44 52 84,6% | 200 300 | 744% | 276 351 | 786% | 338 408 | 829%
Percentuale di immatricolati (L; LM: IMCU) chesi | 2016 | 40 52 76,90 440 500 | 746% | 287 | 365 | 785% | 338 | 403 | 833%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del
e vtesets ureo i St die 2017 | 47 53 88,7% || 410 510 | 804% 320 378  847% | 346 396 | 87.6%
2018 | 42 50 84,09 | 700 980 | 714% | 307 | 397 | 774% 320 395  S8L1%
2015 | 37 42 881% || 480 62,0 | 774% | 280 | 37,0 | 756% | 267 | 361 | 74.0%
2016 33 40 82,50 | 22,0 300 | 73.3% 246 | 312 | 787% | 276 | 360 | 76.6%
iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero dimiovo |75, 771 5 33 78,8% | 41,0 520 | 788% | 279 | 353 | 79.0% || 288 | 371 77,7%
allo stesso corso di studio
2018 | 31 50 62.0% | 300 400 | 750% 252 | 320 | 787% 272 | 355 | 76,7%
2019 34 46 739% | 330 640 | 828% 2701 | 351 | 772% || 274 | 356 | 769%

2015 848 | 896  94,6% 10000 10000 1000% 6648 7965 @ 83.5% 7013 8305 @ 844%

b e erogata da docenti assuoti | 2016 | 744 || 848 | 877% | 10720 10960 978% 7115 8821 | 807% | 7240 | 8670 | 83.5%

ic19 a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza 2017 | 744 | 1032 7219 | 13760 14000 983% 7234 9277 78.0% 7404 9182 | 80.6%
SRS 2018 | 632 || 904  69,9% |[13280 14000  949% 8178 10610 | 77.1% 7717 9819 | 786%

2019 | 632 || 904 60,99 |[13280 14480  91.7% 9111 11613 785% 7864 10086 78,0%




Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

i Media Area G- afica Media Aten
Media Ateneo ST i
Indicatore non telematici Telematici

[ Den | Tnd | Num ]| Den | Ind | Num | Den | Tad | Num| Den | Tnd |

2015 | 32 53 | 981% || 480 510 | 94.1% 370 | 378 | 97.7% | 389 | 306 | 984%
i P ek shadenti ciie la camicranel | 2016 | 48 50 96,0% | 950 980 | 969% 384 | 397  968% 386 395 | 97.8%
1 5 X = i # o
sistema pniversitario al I anno™* 2017 18 50 06,00 | 1080 | 1140 | 947% | 302 | 407 | 964% | 376 | 387 || 069%
2018 38 30 974% | 800 810 | 988% 401 | 418 | 959% 382 304 | 972%
2015 16 52 30,8% | 280 500 | 47.5% 175 | 365 | 480% || 235 | 403 || 384%
ol
o o e di immatricolati (L. LM: LMCU) che si 2016 25 53 4720 | 300 510 | 588% 208 378 | 549% | 252 @ 396 | 637%
2 lavreano, nel CdS, entro la durata normale del corso** | 2017 42 S0 84,00 700 080 || 714% 201 | 3097 | 733% 307 395 | 77.7%
2018 || 17 S0 340% | 350 | 1140  307% | 207 407  508% | 220 | 387 | 367%
2015 0 53 0,0% 0,0 510 | 00% @ 02 378 | 06% | 0.1 396 0.4%
Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCTU) che 2016 0 50 0,00 0.0 28,0 00% @ 00 97 | 01% | 01 393 0.3%
iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un
differonte CdS dell'Ateneo ** 2017 0 50 0,0% 2.0 1140 | 18% @ 01 407 | 03% | 01 387 0.2%
2018 0 30 0,0% 1.0 81,0 12% @ 03 418 | 06% || 01 304 0.4%
2015 1 52 1.0% 3.0 300  77% 24 351  69% 19 | 408 4.6%
2016 1 52 7.7% 5.0 00 | 85% 28 | 365  77% 18 | 403 1.6%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2017 3 53 3,80 5.0 510 | 98% 24 | 378 | 63% 16 | 396 @ 40%
2018 2 50 4,0% 6.0 980 | 61% @ 22 307 | 56% | 17 | 395 42%

Indicatore
2015 | 39 42 | 029% | 580 | 620 | 935% 331 | 370 | s07% | 322 | 361 || s92%
2016 36 40 || 900% | 260 | 300 | s67% | 283 | 312 | %05% | 327 | 360 || 009%
iC25 Z:;‘CE:S'““IE di laureandi complessivamente soddisfatti | 775y 33 | 81.8% | 460 | 520 || 885% | 319 353 | 905% 337 | 371 | 907%
2018 | 42 50 || 8400 | 37.0 || 400 |/ 925% | 297 | 320 | 928% | 320 || 355 || 904%
2010 | 41 46 | 89,0% | 620 || 640 |/ 969% | 323 | 351 | 921% | 327 || 356 || 919%
2015 | 17 34 | 50,0% | 230 | 500 || 460% | 134 | 260 | s14% 134 || 312 || 430%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo

(LM, LMCU) - Lavseati che dichiarane di wolzere 2016 12 35 || 343% | 260 || 530 | 491% @ 150 | 309 | 485% 140 || 327 || 428%
iC26 ttivit 1 o di formazi ibuita (es. 2017 | 12 26 | 462% | 120 | 240 | s00% 125 | 256 | 487% 139 || 305 || 455%
) SO e e CRIELRLY 2018 6 28 | 214% | 230 | 420 || 548% 140 280  498% 150 | 310 | 482%
2019 | 15 35 | 429% | 160 || 200 |[552% | 117 | 231 | s06% 125 || 263 || 475%
Somnbusle i T st e sl T | 2002 13 34 || 382% | 210 || 500 |/ 420% | 124 | 260 | 477% | 124 || 312 || 399%
(LM: LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere 2016 | 11 35 || 314% | 250 || 530 |/ 472% | 143 | 309 | 462% | 131 || 327 || 401%

o ttivita e reg. daun contratto, o | 5
ORI, il i e serioie st [os 2017 | 9 26 | 34,6% | 120 | 240 | 500% @ 11,6 | 256 | 454% | 127 | 305 || 416%
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 2018 6 28 || 214% || 220 || 420 |/ 524% | 133 | 280 | 475% | 141 | 310 || 455%
e 2019 | 15 35 | 429% | 160 | 200 |/ 552% | 114 | 231 | 492% | 119 || 263 || 453%
2015 | 13 30 || 433% | 210 || 420 |[ 47.7% | 124 | 228 | saa% | 124 || 263 || 472%
Percentuale di Laureati occupati aunanno dal Titolo | 54,5 1 44 32 || 344% | 250 | 460 | 543% | 143 | 262 | 545% | 131 || 281 || 467%
iC26TER  (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in formazione | 2017 = 9 26 | 346% | 120 | 200 || 600% 116 | 220 | 529% 127 || 259 | 49.0%

vet e s e

o E" £ da‘ﬁn oo 2018 6 24 | 250% | 220 | 380 | 579% | 133 | 242 | 550% | 141 || 269 | 52.4%
- 2019 | 15 31 | 484% | 160 | 260 || 61.5% | 114 | 201 | s66% 119 | 234 | 51.1%

Media Are: Medi.
Indicatore non telemati Telema
[ Des [ ta | Sen | Den | Tea [ Nm | Den | Ta | Sem | Den | Tma

2015 135 15 181 | 1440 | 83 173 | 981 | 66 148 | 1053 69 152

o _ _ 2016 145 7.1 205 | 1950 | 91 214 1030 74 140 1060 72 147

ic27 Rapporto studentl iscritti/docenti complessive (pesato \[501571 14y |[ 86 || 167 || 2700 || 117 || 232 |[1085]] 77 || 140 |[1061][ 77 | 139
per le ore di docenza)

2018 | 122 75 162 | 2840 |[ 117 | 243 | 1148] g3 130 1103 82 135

2019 | 171 75 227 | 310 |[ 121 258 11690 97 121 |[1115] 84 133

2015 | 35 36 153 57.0 39 147 | 396 | 47 84 | 13| 47 28

e docentidegti | 2016 | 51 36 142 | 1100 | 51 217 | 416 | s2 g1 |42 49 85

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2017 36 5.1 109 | 1360 | 79 173 457 | 60 76 | 423 53 80

docenza) 2018 | 42 39 10,7 90.0 47 193 | 456 6.7 68 | 444 5.7 97

2019 96 39 244 | 1210 | 51 139 |[472 | 71 67 |[465 | 59 79



